

## نگاه بسکتبال ایران به فردایی روشن



چند روز قبل از بازی‌های بسکتبال غرب آسیا بود که محمود مشحون، رئیس فدراسیون بسکتبال در واکنش به نگرانی‌ها در مورد اعزام تیم دوم ایران به مسابقات بسکتبال غرب آسیا اعلام کرد: «به دنبال قهرمانی در این رقابت‌ها نیستیم.» ...

چند روز قبل از بازی‌های بسکتبال غرب آسیا بود که محمود مشحون، رئیس فدراسیون بسکتبال در واکنش به نگرانی‌ها در مورد اعزام تیم دوم ایران به مسابقات بسکتبال غرب آسیا اعلام کرد: «به دنبال قهرمانی در این رقابت‌ها نیستیم.» با قهرمانی‌های بسکتبال ایران که آخرین آن مربوط به مهرام در جام باشگاه‌های آسیا بود، حضور یک تیم جوان در بازی‌های عراق برای خیلی‌ها تردیدهایی را به وجود آورده بود، اما رئیس فدراسیون با این حرف‌ها از فشار انتظارات بر روی تیم ب کاست و در ادامه اهداف فدراسیون را اینگونه برشمرد: هدف ما از اعزام چنین تیمی، کسب تجربه و آمادگی بیشتر بازیکنانی است که فرصت کمتری به آنان در میادین ملی داده شده است. باید به سایر بازیکنان زحمتکش بسکتبال ایران نیز فرصت داده شود تا توانایی‌ها و پتانسیل‌های خود را به مسوولان نشان دهند و از طرفی کسب تجربه کنند.

تاکنون بسیاری از منتقدان فدراسیون از نداشتن پشتوانه در تیم ملی انتقاد کرده‌اند، در حالی که فدراسیون با این حرکت می‌خواست به نوعی دیگر جواب منتقدانش را بدهد و خلاف اظهارات آنان را ثابت کند. چند نفر از بازیکنان تیم ب در فصل گذشته کمتر از سویی تیم‌های باشگاهی مورد توجه قرار گرفته بودند، در حالی که اردوها و بازی‌های این تیم توانست دوباره این نفرات جوان را شناسایی کرده و از یک فصل خوب برای آنها خبر دهد. ناشناخته بودن بازی‌ها برای کادر فنی تیم ب هم البته تردیدهایی را در پی داشت.

محمد کسایی‌پور، سرمربی تیم ب بسکتبال ایران پیش از بازی‌های غرب آسیا گفته بود: «تیم‌های اول آسیا از غرب آسیا هستند. لبنان، اردن، ایران و بعضی اوقات سوریه جزو تیم‌های قدرتمند هستند»؛ با این حال بازی‌های غرب آسیا برخلاف انتظار، سفت و محکم از آب بیرون نیامد. ضمن آن‌که با غیبت قدرت‌های اصلی بسکتبال منطقه، بازی‌ها چنگی به دل نزد تا ایران که با تیم ب خود به عراق رفته بود بار دیگر قدرت خود را در این بازی‌ها ثابت کند. تیم بسکتبال ب ایران در جریان دهمین دوره مسابقات قهرمانی غرب آسیا (وآبا) که در دهوک عراق برگزار شد سوریه را با 14 اختلاف امتیاز از پیش‌رو برداشت. در دومین روز تیم میزبان مغلوب بسکتبالیست‌های ما شد. فلسطین نیز در روز پایانی مسابقات از ایران شکست خورد تا تیم ب با همین 3 پیروزی و بدون شکست قهرمانی این دوره از رقابت‌ها را از آن خود کند؛ رقابت‌هایی که در آن سه تیم اردن، لبنان و یمن غایب بودند.

بسکتبال ایران که با قهرمانی در جام ملت‌های آسیا در سال 2009 جواز حضور در بازی‌های جهانی را به دست آورده، در رقابت‌های غرب منتظر ورود تیم‌های اردن و لبنان بود. این دو تیم هم در رقابت‌های جهانی شرکت می‌کنند و برخلاف بسکتبال ایران که تیم ب خود را به عراق فرستاده بود، اصلاً در بازی‌ها شرکت نکردند تا بار دیگر برگزاری رقابت‌ها در این منطقه با یک علامت سوال بزرگ روبه‌رو شود. البته ایران همیشه در این مسابقات رقابت سنگینی داشته، اما در بیشتر دوره‌ها قهرمان شده است. در دوره اخیر هم به دلیل این‌که تیم ملی بتواند در بهترین تورنمنت‌های آمادگی پیش از مسابقات جهانی و آسیایی گوانگجو حضور داشته باشد، تیم ب به عنوان پشتوانه این تیم در این رقابت‌ها شرکت کرد تا علاوه بر کمک به تیم ملی، به روح بازی‌ها در غرب آسیا هم احترام بگذارد. اگر چه گمانه‌زنی‌های اولیه حاکی از آن بود که اردن با تیمی که قرار است در رقابت‌های جهانی حضور داشته باشد شرکت می‌کند، اما فدراسیون بسکتبال این کشور به دلیل مشکلات داخلی نتوانست برای تیم ملی اردن برنامه‌ریزی‌های اولیه را داشته باشد. لبنانی‌ها در تدارک بازی‌هایی هستند که خود تا ماه آینده میزبانی آن را عهده‌دار هستند. لبنان در بازی‌هایی که جنبه انتخابی داشته باشد تمام قدرت خود را می‌گذارد، اما برای سایر جام‌ها و بازی‌های خارج از این قاعده رغبتی ندارد. در بازی‌هایی که مرداد ماه در بیروت برگزار می‌شود، می‌توان قدرت جدید بسکتبال لبنان را پیش از بازی‌های جهانی دید. جکسون ورومن، بازیکن آمریکایی تبعه لبنان بعد از آن که مهرام را در بازی‌های باشگاه‌های آسیا همراهی کرد به اسپانیا رفت تا تعطیلات خود را سپری کند. او بعد از استراحت به اردوی لبنان خواهد پیوست تا تیم ملی این کشور را در دو ماه آینده و بازی‌های متعددی که در پیش است همراهی کند.

مسوولان فدراسیون بسکتبال که از آغاز سال اردوهای را برای تیم ب ایران برگزار کردند حالا از مقام قهرمانی این تیم خوشحال هستند. اگر چه قهرمانی در غرب آسیا آن هم تنها با حضور سه تیم چندان نمی‌تواند قابل اعتنا باشد غیبت اردن و لبنان به عنوان رقبای اصلی بسکتبال ایران در بازی‌های غرب آسیا را می‌توان اینگونه هم تعبیر کرد؛ آنها در تدارک جدید و گسترده‌تر از پیش هستند تا برای رقابت‌های جهانی آماده شوند و متعاقب این بازی‌ها، آخرین بخت خود را در جدال با آسیایی‌ها در بازی‌های گوانگجو آزمایش کنند.

## ایجاد انگیزه برای پشت‌خط مانده‌ها

مسوولان فدراسیون بسکتبال که از آغاز سال اردوهای را برای تیم ب ایران برگزار کردند حالا از مقام قهرمانی این تیم خوشحال هستند. اگر چه قهرمانی در غرب آسیا آن هم تنها با حضور سه تیم چندان نمی‌تواند قابل اعتنا باشد، اما همین که انگیزه‌هایی برای برخی از بازیکنان جوان ایجاد شده است را باید به فال نیک گرفت. درباره این تیم محمدرضا مشحون، مدیر تیم‌های ملی گفته است: ایجاد انگیزه برای بازیکنان دلیل اصلی شرکت دادن آنها در مسابقات غرب آسیا بود. باید تیم ب را آماده داشته باشیم و انگیزه‌ای به جوانانی که پشت در تیم ملی مانده‌اند، بدهیم تا بتوانند بسکتبالشان را بهتر ادامه دهند. در بین نام‌هایی که برای تیم ب بازی کرده‌اند

به بازیکنانی می‌رسیم که در چند دوره گذشته در تیم‌های جوانان ایران به میدان رفته بودند، اما بعد از عبور از این رده سنی کمتر سراغی از آنها گرفته شد. محمدرضا ابراهیمی‌نیا یکی از این بازیکنان است، یا محمد جمشیدی، بازیکن جوانان ایران در دوره قبل که یکی از پدیده‌های بسکتبال ایران از شهرکرد است، محمد حسن‌زاده دیگر جوان شایسته بسکتبال ایران که به دلیل مشکلات نظام وظیفه نتوانست تیم ب را در بازی‌های دهوک عراق همراهی کند، محمدرضا عامل‌خبازان، مهرداد آتشی، محمد جمشیدی، علی جمشیدی، روزبه ارغوان، اصغر کاردوست، فرید اصلانی، علی باهران، وحید حاجیان، محمد زارع، محمدرضا ابراهیمی‌نیا، موسی نبی‌پور و مجتبی بردبار بازیکنان تیم ب در بسکتبال غرب آسیا بودند. با این حال قهرمانی تیم ب انگیزه بسیار خوبی برای بازیکنان است. کار خوب جوانان بسکتبال در این تیم اعتماد بیشتر مسوولان فدراسیون را برای آنها به همراه داشته، تا جایی که آنها را در تورنمنت جام استانکوویچ لبنان که از 16 تا 24 مرداد برگزار می‌شود، شرکت خواهند داد.

مدیر تیم‌های ملی با تایید این مساله گفته است: قهرمانی در مسابقات غرب آسیا، باعث شد تا این بازیکنان شایستگی‌شان را نشان دهند و بیشتر مورد تایید مربیان و مدیران باشگاه‌ها قرار بگیرند.

### تیم ملی و سفر تدارکاتی

سفر تیم بسکتبال ب ایران به دهوک عراق فرصت بیشتری را برای استراحت بازیکنان ملی‌پوش ایران فراهم کرد؛ همان بازیکنانی که با مهران به دوحه رفتند و با جام قهرمانی باشگاه‌های آسیا بازگشتند، چند روز بیشتر استراحت کردند تا با مرخصی چند روزه واسلین ماتیچ، سرمربی صرب بسکتبال ایران حالا همه چیز برای تیم ملی بسکتبال از نو آغاز شود. قرار بود تیم ملی در اولین سفر تدارکاتی به صربستان برود که این سفر لغو شد. سابقه حضور تیم‌های ایرانی در اردوهای که در صربستان بر پا شده نشان می‌دهد ما از این اردوها خیلی خوب استفاده کرده‌ایم. در واقع با رایزنی‌هایی که بین مسوولان فدراسیون بسکتبال با افراد صرب حاضر در فیبا انجام شده است، شاهد تحولات تازه‌ای در نحوه برگزاری بازی‌های لیگ و البته برپایی اردوهای تدارکاتی تیم‌های ملی بوده‌ایم. در این چند سال به غیر از فردریک اونیکا که اهل نیجریه بود تمامی مربیان خارجی تیم ملی از صربستان بودند. تیم ملی بعد از لغو سفر به صربستان به سوی کرواسی روانه می‌شود که این کشور بعد از فروپاشی بلوک شرق در بازی‌های المپیک سال 1992 نایب قهرمان بسکتبال شد و از قطب‌های بسکتبال دنیا به‌شمار می‌آید.

اگر چه برای این سفر همه کارها خوب پیش می‌رود، اما مشکلاتی هم برای تیم ایران وجود دارد. مهم‌ترین مساله غیبت حامد حدادی است. سفر به آمریکا، پیوستن به تیم ممفیس‌گریزلیز و همراهی این تیم در مسابقات Summer League مانع از همراه شدن حامد حدادی با تیم ملی بسکتبال برای حضور در اردوی برون‌مرزی شد. ملی‌پوش بسکتبال ایران سال قبل با مشکلات مشابه روبه‌رو بود. بازیکنان تیم ملی در اردوهای متعددی حدادی را در کنار خود نداشتند. بازیکن ایرانی تیم ممفیس‌گریزلیز با این تیم قرارداد دارد و براساس قانون NBA باید تیمش را در لیگ تابستانی همراهی کند. سفر به صربستان و پیگیری تمرینات در این کشور نخستین اردوی برون‌مرزی تیم ملی بسکتبال به حساب می‌آید که خود را برای حضور در مسابقات قهرمانی جهان و بازی‌های آسیایی آماده می‌کند. شاگردان واسلین ماتیچ راهی کرواسی هم می‌شوند تا برگزارکننده 2 دیدار در این کشور باشند.

محمد رضاپور

جام جم